

## Balanço Consolidado

Valores em Euros

|   | <b>30/06/2023</b>  |
|---|--------------------|
| <b>Ativo</b>  |                    |
| Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem                                 | 153 525 489        |
| Ativos financeiros pelo justo valor através de resultados   | 12 384 239         |
| Ativos financeiros detidos para negociação  | 1 677 250          |
| Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através dos resultados | 10 706 161         |
| Outros activos financeiros  | 829                |
| Ativos Financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral                              | 59 517 046         |
| Ativos financeiros pelo custo amortizado  | 194 848 637        |
| Dos quais:  |                    |
| Crédito a clientes  | 56 709 160         |
| Derivados - Contabilidade de cobertura  | 103 433            |
| Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação                                       | 70 290             |
| Ativos tangíveis  | 12 134 627         |
| Ativos intangíveis  | 1 005 148          |
| Ativos por impostos   | 1 124 510          |
| Outros ativos   | 9 770 616          |
| Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda                    | 0                  |
| <b>Total de Ativo</b>   | <b>444 484 036</b> |
| <b>Passivo</b>  |                    |
| Passivos financeiros detidos para negociação  | 196 020            |
| Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado   | 395 088 565        |
| Derivados de cobertra   | 0                  |
| Provisões   | 210 082            |
| Passivos por impostos   | 1 156 208          |
| Outros passivos   | 7 502 581          |
| <b>Total de Passivo</b>   | <b>404 153 456</b> |
| <b>Capital</b>  |                    |
| Capital   | 20 000 000         |
| Prémios de emissão  | 369 257            |
| Outro rendimento integral acumulado   | (914 824)          |
| Lucros retidos  | 4 013 633          |
| Outras reservas   | 14 467 024         |
| Resultado do exercício atribuíveis aos proprietários da empresa mãe                                   | 2 381 631          |
| <b>Total do Capital Próprio Atribuível ao Grupo</b>   | <b>40 316 721</b>  |
| Interesses minoritários   | 13 858             |
| <b>Total de Capital Próprio</b>   | <b>40 330 579</b>  |
| <b>Total de Passivo e Capital</b>   | <b>444 484 036</b> |

## Demonstração de Outro Rendimento Integral em Base Consolidada

Valores em Euros

|  | <b>30/06/2023</b> |
|--|-------------------|
| <b>Resultado líquido do exercício</b>  | <b>2 379 297</b>  |
| <b>Rubricas que não serão reclassificadas em resultados:</b>                                       |                   |
| Ativos tangíveis   | (6 600)           |
| Ganhos ou perdas atuariais com planos de pensões de benefício definido                             | 0                 |
| <b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados:</b>                                      |                   |
| Coberturas de fluxos de caixa  | (3 785)           |
| Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral                           | 2 140 032         |
| Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados em resultados | (470 734)         |
| <b>Outro rendimento integral</b>   | <b>1 658 913</b>  |
| <b>Rendimento integral total do ano</b>  | <b>4 038 210</b>  |
| Atribuíveis a interesses minoritários (interesses que não controlam)                               | (2 333)           |
| Atribuível aos proprietários da empresa-mãe  | 4 040 543         |

## Demonstração de Resultados em Base Consolidada

Valores em Euros

|  | <b>30/06/2023</b> |
|--|-------------------|
| Juros e rendimentos similares  | 6 992 584         |
| Juros e encargos similares   | (1 266 926)       |
| <b>Margem financeira</b>   | <b>5 725 658</b>  |
| Rendimentos de instrumentos de capital   | 213 175           |
| Rendimentos de serviços e comissões  | 3 893 602         |
| Encargos com serviços e comissões  | (2 092 592)       |
| Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)                                 | 2 242 392         |
| Resultados de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral                                     | (824 900)         |
| Resultados de ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados | 269 238           |
| Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado   | 0                 |
| Resultados de reavaliação cambial (líquido)  | 381 186           |
| Resultados de alienação de outros ativos   | 67 559            |
| Outros resultados de exploração  | (336 211)         |
| <b>Produto da atividade</b>  | <b>9 539 108</b>  |
| Custos com pessoal   | (3 260 946)       |
| Gastos gerais administrativos  | (2 457 806)       |
| Amortizações do exercício  | (814 070)         |
| Provisões líquidas de reposições e anulações   | (274)             |
| Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado   | 269 177           |
| Imparidades de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral                                  | (111 637)         |
| Imparidade dos investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas                                     | 0                 |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   | <b>3 163 553</b>  |
| Impostos   |                   |
| Correntes  | (729 667)         |
| Diferidos  | (54 589)          |
| <b>Resultado consolidado do exercício</b>  | <b>2 379 297</b>  |
| Atribuível aos proprietários da empresa-mãe  | 2 381 631         |
| Interesses Minoritários  | (2 333)           |